
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA   

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento per la fornitura di libri per la formazione e 

l’aggiornamento degli ispettori tecnici e degli ispettori del lavoro presso l’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Ancona, con sede in Via Ruggeri n. 5 Corpo C1 Ancona – Esercizio Finanziario 2024 – CIG: B060B1EA57. 

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

VISTA la nota della DC Risorse prot. n. 1968 del 31 gennaio 2024 relativa all’assegnazione di risorse per 

l'esercizio finanziario anno 2024; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.01.02.001 “Carta, Cancelleria e Stampati” del 

Bilancio dell’INL per l’esercizio finanziario in corso; 

VISTO il fabbisogno di testi specialistici rappresentato dai Responsabili di Area e di Processo di questo ITL; 

VALUTATA l’opportunità di procedere all’acquisto dei testi di seguito specificati: 

- N. 2 copie del “MEMENTO LAVORO” – Giuffrè Editore; 

- N. 1 e-book “LA VALUTAZIONE DEL RISCHIO CHIMICO. Metodi, strumenti e casi pratici” di G. Paolantonio - 

Editore: Wolters Kluwer Italia; 

- N. 1 copia del “REGOLAMENTO SULLA RADIOPROTEZIONE NEI LUOGHI DI LAVORO. Il D.lgs. 101/2020, 

confronto col D. Lgs. 230/95 e ruolo dell’esperto di radioprotezione” di B. Luciano- Editore: EBS Print; 

- N. 1 copia di “GENERATORI DI VAPORE per la preparazione all'esame di abilitazione alla conduzione di 

generatori di vapore d'acqua in ottemperanza decreto del Ministero Lavoro e Politiche Sociali n. 94 del 

07/08/2020” di F. Pierini - Editore: HOEPLI; 

- N. 1 copia di “IMPIANTI TERMICI per la preparazione all'esame di abilitazione alla conduzione d’impianti 

termici” di PIERINI FERNANDO - Editore: HOEPLI; 

- N. 2 copie di “SICUREZZA NEI CANTIERI ILLUSTRATA. La legislazione di tutela della salute e sicurezza nei 

cantieri e in quota disegnata “di De Rossi Manuel e Semeraro Giuseppe - EPC Editore; 

- N. 1 copia di “EQUIPAGGIAMENTO ELETTRICO DELLE MACCHINE” - Editore TNE; 

RITENUTO congruo ed attendibile il preventivo di spesa pervenuto in data 9 aprile 2024 da parte della 

Libreria Scientifica Ragni Susanna (c.f. RGNSNN54A41A271P) - ditta attiva a livello locale e specializzata in 

ambito universitario – la quale oltre a rendersi immediatamente disponibile alla fornitura, ha offerto altresì 

lo sconto massimo consentito dagli Editori sul prezzo di copertina, e la consegna gratuita dei testi; 

CONSIDERATA che la modica spesa di €. 465,40= complessiva necessaria per l’acquisto dei libri predetti; 

CONSIDERATO che trattasi indubbiamente di spesa connessa all’efficiente conduzione di questo Ufficio; 

VERIFICATO che sul MEPA non sono presenti convenzioni che offrono la specifica fornitura richiesta; 

VISTO l’art. 1 co. 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, il quale ha  consentito di procedere con affidamento diretto 

di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 140.000 anche senza consultazione di più operatori 

https://www.epc.it/Autori/Libri-Software-Banche-dati/De-Rossi-Manuel/260
https://www.epc.it/Autori/Libri-Software-Banche-dati/Semeraro-Giuseppe/104


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO che nel caso di specie trattasi di affidare un servizio di importo inferiore ad €. 5.000,00= pertanto 

non ricorre l’obbligo dell’utilizzo del MEPA; 

CONSIDERATO che la formula dell’ordine diretto, nel caso di specie, offre i benefici della riduzione dei costi 

del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, in osservanza ai principi di economicità, efficienza ed 

efficacia dell’azione amministrativa; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’INL e le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che la ditta sopra indicata possiede tutti i requisiti professionali e legali per l’espletamento del 

servizio in questione; 

RITENUTO di prenotare con decreto d’impegno di spesa l’importo necessario per la presente procedura; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della seguente 

certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: “Patto d’integrità” e 

“Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari” da parte dell’operatore economico affidatario della fornitura; 

CONSIDERATO che la presente determina va pubblicata sul sito internet dell’INL denominato “Trasparenza” 

nella sezione “Bandi di Gara”; 

ATTESO che, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il codice 

identificativo di gara tramite la piattaforma contratti pubblici Anac; 

VISTE le informazioni sulle modalità di trattamento dei dati personali da parte dell’INL - ai sensi dell'art. 13 

del Regolamento (UE) 2016/679 consultabili alla pagina https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy; 

 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI PROVVEDERE all’acquisto dei testi sopra specificati mediante affidamento diretto alla Libreria Scientifica 

Ragni Susanna (c.f. RGNSNN54A41A271P) p. iva 00210380424, con sede legale in Via G. Bruno, 54/b – 

60127 Ancona -  per un importo complessivo di €. 465,40= iva inclusa; 

DI AUTORIZZARE la prenotazione dell’impegno contabile necessario per l’effettuazione della presente 

procedura, sul pertinente sul conto di bilancio n. U.1.03.01.02.001 “Carta, Cancellerie e Stampati” mediante 

decreto di impegno di spesa provvisoria, il quale viene perfezionato e reso definitivo dalla presente 

Determina ed indicato nella Determina di liquidazione della Spesa;  

DI DARE ATTO che il presente atto è compatibile con stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato nell’ 

Ispettorato Nazionale del Lavoro c.f. 97900660586 per l’esercizio finanziario in corso; 

DI DARE ATTO che il codice CIG assegnato al presente atto è il n. B060B1EA57 e che il pagamento verrà 

effettuato, previa presentazione di regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario atto a garantire 

la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto;  

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul sito 

internet dell’INL denominato “Trasparenza” nella sezione “Bandi di Gara”; 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Direttore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro, 

svolgerà i compiti di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in 

oggetto.  

                    IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE   

          (Dott. Pierluigi Rausei) 


		2024-04-10T14:39:17+0200
	Pierluigi Rausei


		2024-04-10T14:47:47+0200
	Ancona
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AN.Registro_Determine_ITL_AN.R.0000046.10-04-2024




